
Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 20 febbraio 2015

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 18 febbraio 2015 - n. X/3145
Schema di protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e ANCI 
per la realizzazione del «Programma Dote Comune 2015»

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

• la legge regionale 28 Settembre 2006, n. 22 «Il mercato del 
lavoro in Lombardia»;

• la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di Istruzione e formazione della Regione Lom-
bardia»;

• la legge regionale 18 aprile 2012 n. 7 «Misure per la cresci-
ta, lo sviluppo e l’occupazione»;

• la d.g.r. n. 365/2012 concernente il Piano di azione regio-
nale 2012-2015 per la programmazione delle politiche 
integrate di istruzione, formazione e lavoro e del sistema 
universitario lombardo»;

• la d.g.r. n. 825 del 25 ottobre 2013 ad oggetto «Nuovi indi-
rizzi regionali in materia di tirocini»;

• la deliberazione del Consiglio regionale X/169 del 22 ot-
tobre 2013 ad oggetto «Risoluzione concernente azioni di 
formazione continua e permanente volta all’inserimento 
o reinserimento di disoccupati o inoccupati over 50 nel 
tessuto produttivo»;

• la raccomandazione del Consiglio Europeo del 22 apri-
le 2013 che invita gli Stati membri a garantire che tutti i 
giovani di età inferiore ai 29 anni ricevano un’offerta qua-
litativamente valida di lavoro, proseguimento degli studi, 
apprendistato o tirocinio entro un periodo di 4 mesi dall’i-
nizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema d’i-
struzione formale;

• la d.g.r. n.1108 del 20 dicembre 2013 «Schema di protocol-
lo d’intesa tra Regione Lombardia e Anci per la realizzazio-
ne del programma «Dote Comune 2014»;

• la d.g.r n.1889 del 30 maggio 2014 che approva il Piano 
esecutivo regionale di attuazione della Garanzia Giovani;

• la d.g.r n. 1983 del 20 giugno 2014 «Determinazioni in ordi-
ne all’attuazione di Garanzia Giovani e modifiche operati-
ve di Dote Unica Lavoro»;

• il d.d.g n. 9619 del 16 ottobre 2014 che approva l’Avviso 
Garanzia Giovani;

Richiamati: 

• il d.d.u.o. n. 7105/2011 «Quadro regionale degli standard 
professionali della Regione Lombardia - Istituzione di nuo-
ve sezioni e adozioni di nuovi profili»;

• il d.d.u.o. n. 7285/2010 «Procedure relative al rilascio degli 
attestati di competenza dei percorsi di formazione con-
tinua permanente e di specializzazione afferenti a stan-
dard regionali»;

• il d.d.u.o n.  2413/2014 di approvazione del Programma 
Attuativo Dote Comune 2014;

Preso atto in particolare dell’attenzione posta in tutte le azioni 
richiamate nel contesto normativo sopra indicato del rafforza-
mento del dialogo con tutti i soggetti interessati, nella realizza-
zione di interventi volti all’inserimento e reinserimento nel mondo 
del lavoro;

Rilevato che il Protocollo di intesa tra Regione Lombardia e 
ANCI Lombardia sottoscritto il 21 gennaio 2014 per l’attivazione 
del Programma Dote Comune 2014 per la realizzazione di per-
corsi di formazione/orientamento attraverso l’istituto del tirocinio 
extracurricolare per un periodo massimo di 12 mesi svolti presso 
le Amministrazioni comunali, che ha dato i seguenti risultati:

• nel 2014 il Programma Dote Comune ha coinvolto 156 Enti 
Locali con la pubblicazione di 8 avvisi; sono state presen-
tate circa 5.300 domande e avviati 545 tirocini; 

• l’investimento complessivo degli Enti Locali che hanno 
aderito e attivato i percorsi di Dote Comune ammonta a 
circa euro 1.600.000,00. L’intervento regionale è stato pari 
a euro 500.000 e finalizzato allo svolgimento dell’attività 
formativa;

• l’età media dei tirocinanti corrisponde a 27 anni. Il 66% dei 
tirocinanti sono donne, il 34% uomini; disoccupati il 64%, 
inoccupati il 35%, l’1% percettori di ammortizzatori sociali;

Ritenuto necessario dare continuità al Programma Dote Co-
mune di tirocini extra-curricolari presso i Comuni per le seguenti 
categorie di cittadini:

a) giovani tra i 18 e i 35 anni;

b) lavoratori percettori di ammortizzatori (lavoratori in cassa 
integrazione guadagni straordinaria e in deroga, lavorato-
ri in mobilità ordinaria e in mobilità in deroga); 

c) disoccupati e inoccupati con età superiore a 50 anni;

Preso atto che la misura Garanzia Giovani è stata avviata dal 
maggio 2014 nella sua prima attuazione in Lombardia, e che 
dal 16 ottobre 2014 è stato aperto l’avviso apposito rivolto agli 
operatori, destinato ai giovani c.d neet fino ai 29 anni, inoc-
cupati e disoccupati, non frequentanti percorsi di istruzione e 
formazione; 

Considerato che la misura Garanzia Giovani prevede fra i ri-
sultati positivi, riconoscibili all’operatore accreditato, l’attivazione 
di tirocini extracurricolari di durata superiore ai 90 giorni, per i 
giovani fino ai 29 anni;

Rilevato che in Lombardia è presente una rete di circa 200 
sportelli comunali c.d. Informagiovani/Youth corner, preposti a 
fornire informazioni all’utenza giovanile;

Ritenuto quindi che, nell’ambito del Programma 2015, la misu-
ra Dote Comune sarà integrata con la misura Garanzia Giovani, 
mediante le seguenti modalità:

• l’attuazione della misura Garanzia Giovani da parte di 
ANCITEL per 150 giovani neet fino ai 29 anni, inoccupa-
ti e disoccupati, non frequentanti percorsi di istruzione e 
formazione;

• la diffusione informativa della misura Garanzia Giova-
ni, mediante gli sportelli comunali c.d. Informagiovani o 
Youth corner, d’intesa con ANCI Lombardia;

• l’attivazione di 400 doti annuali di tirocinio extracurricolare 
presso i Comuni per i giovani inoccupati e disoccupati 
fino ai 35 anni non compresi in Garanzia Giovani, per i 
percettori di ammortizzatori sociali, per i disoccupati e gli 
inoccupati con età superiore ai 50 anni;

Visto lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Lombardia 
e ANCI Lombardia di cui all’allegato 1) parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

Considerato che successivamente all’approvazione dello 
schema tipo e alla relativa sottoscrizione ANCI Lombardia prov-
vederà a trasmettere a Regione Lombardia il Programma «Dote 
Comune 2015», adottando e pubblicando gli avvisi Dote Comu-
ne, successivamente alle adesioni degli enti associati;

Considerato che per l’espletamento delle attività descritte nel 
Protocollo d’intesa, ANCI Lombardia si avvarrà dell’operato della 
propria società strumentale ANCITEL, iscritta all’Albo Regionale 
degli operatori accreditati per i servizi al lavoro;

Ritenuto di autorizzare un cofinanziamento pari a euro 
400.000,00 per la realizzazione di 400 doti annuali di tirocinio, a 
valere sul capitolo 15.03.104.8434 del bilancio di previsione 2015 
che presenta la necessaria disponibilità, con riferimento ai per-
corsi formativi;

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono inte-
gralmente riportate:

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa «Programma 
Dote Comune 2015» di cui all’allegato 1) parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento concernente la prosecu-
zione del Programma Dote Comune;

2. di prevedere che, nell’ambito del Programma 2015, la misu-
ra Dote Comune sarà integrata con la misura Garanzia Giovani, 
mediante le seguenti modalità:

• l’attuazione della misura Garanzia Giovani da parte di 
ANCITEL per 150 giovani neet fino ai 29 anni, inoccupa-
ti e disoccupati, non frequentanti percorsi di istruzione e 
formazione;

• la diffusione informativa della misura Garanzia Giova-
ni, mediante gli sportelli comunali c.d. Informagiovani o 
Youth corner, d’intesa con ANCI Lombardia;

• l’attivazione di 400 doti annuali di tirocinio extracurricolare 
presso i Comuni per i giovani inoccupati e disoccupati 
fino ai 35 anni non compresi in Garanzia Giovani, per i 
percettori di ammortizzatori sociali, per i disoccupati e gli 
inoccupati con età superiore ai 50 anni;

3. di autorizzare alla sottoscrizione del succitato protocollo 
l’Assessore competente in materia di Istruzione, Formazione e 
Lavoro;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 20 febbraio 2015

– 23 –

4. di autorizzare un cofinanziamento pari a euro 400.000,00 
per l’attivazione di almeno 400 doti annuali di tirocinio, come 
indicato all’articolo 2, a valere sul capitolo 15.03.104.8434 del 
bilancio di previsione 2015, che presenta la necessaria disponi-
bilità, con riferimento ai percorsi formativi;

5. di dare atto che con successivi provvedimenti della Dire-
zione Generale competente si provvederà all’approvazione del 

——— • ———

programma attuativo, alla definizione delle modalità e dei termi-
ni per l’assegnazione delle risorse di cui al precedente punto 4);

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito web della Direzione Ge-
nerale Istruzione Formazione e Lavoro.

Il segretario: Fabrizio De Vecchi

ALLEGATO 1

PROTOCOLLO D’INTESA

TRA

Regione Lombardia, con sede in Milano, Piazza Città di Lombardia 1, C.F. 80050050154, rappresentata da Assessore all’Istruzione, For-
mazione e Lavoro Valentina Aprea

E

ANCI Lombardia, con sede in Milano, Piazza Duomo 21, C.F. 80160390151, nella persona del Presidente Roberto Scanagatti.

PREMESSO CHE

Le parti sottoscrittrici hanno siglato nel dicembre del 2012 un protocollo d’intesa per l’attivazione del Programma Dote Comune per 
la realizzazione di percorsi di formazione/orientamento attraverso l’istituto del tirocinio extra-curriculare per un periodo massimo di 
12 mesi svolti presso le Amministrazioni comunali. Il protocollo è stato in seguito rinnovato per darne continuità nell’annualità 2014.

Nel 2013 il Programma Dote Comune ha coinvolto 155 Enti Locali con la pubblicazione di 7 avvisi; sono state presentate 4.230 doman-
de e avviati 501 tirocini. L’età media dei tirocinanti corrisponde a 26 anni. Il 75% dei tirocinanti sono donne, il 25% uomini; disoccupati 
il 60%, inoccupati il 39%, l’1% percettori di ammortizzatori sociali. L’investimento complessivo degli Enti Locali che hanno aderito e 
attivato i percorsi di Dote Comune ammonta a circa euro 1.500.000,00. L’intervento regionale è stato pari a euro 500.000 e finalizzato 
allo svolgimento dell’attività formativa.

Nel 2014 il Programma Dote Comune ha coinvolto 156 Enti Locali con la pubblicazione di 8 avvisi; sono state presentate circa 5.300 
domande e avviati 545 tirocini. L’età media dei tirocinanti corrisponde a 27 anni. Il 66% dei tirocinanti sono donne, il 34% uomini; disoc-
cupati il 64%, inoccupati il 35%, l’1% percettori di ammortizzatori sociali. L’investimento complessivo degli Enti Locali che hanno aderito 
e attivato i percorsi di Dote Comune ammonta a circa euro 1.600.000,00. L’intervento regionale è stato pari a euro 500.000 e finalizzato 
allo svolgimento dell’attività formativa.

RICHIAMATE

- la Legge Regionale 28 Settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”;

- la Legge Regionale 6 agosto 2007, n.19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e formazione della Regione Lombardia”;

- la Legge Regionale   18 aprile 2012   n. 7 “ Misure per la crescita, lo sviluppo e l’occupazione”;

- la D.G.R. n. 365/2012 concernente il piano di azione regionale 2012-2015 per la programmazione delle politiche integrate di istru-
zione, formazione e lavoro e del sistema universitario lombardo”

- il  D.D.U.O. n. 7285 del 22 luglio 2010 “procedure relative al rilascio degli attestati di competenza dei percorsi di formazione 
continua permanente e di specializzazione afferenti a standard regionali”;

- il D.D.U.O.  n. 7105/2011 “Quadro regionale degli standard professionali della Regione Lombardia- Istituzione di nuove sezioni e 
adozioni di nuovi profili”;

- la D.G.R. n° 825 del 25 ottobre 2013 ad oggetto “Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini”;

- la deliberazione del Consiglio regionale X/169 del 22.10.2013 ad oggetto “Risoluzione concernente azioni di formazione conti-
nua e permanente volta all’inserimento o reinserimento di disoccupati o inoccupati over 50 nel tessuto produttivo”;

- la Raccomandazione del Consiglio Europeo del 22 aprile 2013 che invita gli Stati membri a garantire che tutti i giovani di età 
inferiore ai 29 anni ricevano un’offerta qualitativamente valida di lavoro, proseguimento degli studi, apprendistato o tirocinio 
entro un periodo di 4 mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema d’istruzione formale;

- la D.G.R n.1889 del 30 maggio 2014 che approva il Piano esecutivo regionale di attuazione della Garanzia Giovani;

- la D.G.R n. 1983 del 20 giugno 2014 “Determinazioni in ordine all’attuazione di Garanzia Giovani e modifiche operative di Dote 
Unica Lavoro”;

-  il D.D.G n. 9619 del 16 ottobre 2014  che approva l’Avviso Garanzia Giovani;



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 20 febbraio 2015

– 24 – Bollettino Ufficiale

CONSIDERATO che:

- ANCI Lombardia è l’interlocutore in grado di attuare servizi di formazione/orientamento e inserimento/reinserimento al lavoro in 
stretta collaborazione con i Comuni, partecipando attivamente alla progettazione, realizzazione e valutazione delle iniziative;

- ANCI è stata inserita tra gli enti a struttura associativa nell’elenco ISTAT recante l’indicazione delle Amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato e individuate ai sensi dell’art.1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e per-
tanto può stipulare accordi/convenzioni tra P.A. ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990;

- l’art. 8 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, demanda all’ANCI la rappresentanza generale degli interessi dei Comuni per le materia 
per le quali si richieda l’intervento della Conferenza Unificata di cui al medesimo decreto legislativo;

- ANCI, ai sensi del vigente Statuto è un’associazione senza scopo di lucro che costituisce il sistema della rappresentanza dei 
Comuni, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale ed è titolare, in quanto associazione maggiormente rappresenta-
tiva, della rappresentanza istituzionale dei Comuni, delle Città metropolitane e degli enti di derivazione comunale nei rapporti 
con il Governo, il Parlamento e tutte le istituzioni o gli Enti centrali o di rilievo nazionale. ANCI designa i rappresentanti delle Città 
metropolitane e dei Comuni italiani in seno alla Conferenza Stato-Città - Autonomie Locali e alla Conferenza Unificata, di cui al 
D.Lgs. n. 281/98 e s.m.i.; 

- ANCI Lombardia partecipa all’attività dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani -  ANCI - nei modi e nelle forme previste 
dallo statuto nazionale ed in particolare all’art. 33 dello stesso che recita “L’Anci è articolata secondo un sistema di rappresen-
tanza del territorio e sul territorio incentrata sull’Associazione Nazionale e sulle ANCI Regionali; …” ;

- ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 22/2009, istitutiva del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL), ANCI Lombardia è in-
dividuata quale componente di diritto dello stesso e fa parte di Tavoli istituzionali regionali che definiscono le politiche regionali 
assumendo atti impegnativi nei confronti degli Enti Locali (es. patto di stabilità territoriale, ISV, Welfare etc.);

- ANCI Lombardia associa la quasi totalità dei comuni presenti sul territorio regionale, è titolare della rappresentanza istituzionale 
dei Comuni suoi associati, delle Città metropolitane e degli altri enti di derivazione comunale nei rapporti con la Regione e 
promuove in modo diretto, anche in accordo con le Province, la Regione, lo Stato, I’Unione Europea e loro Enti e Organi operativi, 
anche attraverso la propria società strumentale, attività, tra le altre di studio e ricerca, di servizio, di formazione, di assistenza, e di 
consulenza a favore degli Enti associati;

- per l’espletamento delle attività descritte nella presente convenzione sono necessarie competenze specifiche, con perfetta co-
noscenza dei sistemi comunali, che ANCI Lombardia è in grado di assicurare, anche attraverso l’operato della propria società 
strumentale su cui esercita attività di direzione, coordinamento e di controllo;

- per l’espletamento delle suddette attività, ANCITEL è l’ente strumentale di ANCI, inserito nell’ Albo Regionale degli operatori ac-
creditati per i servizi al lavoro.

TUTTO CIO’ PREMESSO, LE PARTI SI IMPEGNANO A REALIZZARE 

QUANTO SEGUE:

Art. 1 – Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante del seguente Protocollo d’intesa.

Art. 2 - Finalità 

Con il presente protocollo le parti sottoscrittrici intendono continuare la collaborazione per la realizzazione del Programma “Dote 
Comune 2015”.

Il Programma  “Dote Comune 2015” è finalizzato alla realizzazione di percorsi di formazione/orientamento e di inserimento e reinseri-
mento lavorativo, mediante l’istituto del tirocinio extra-curriculare per un periodo massimo di 12 mesi per l’acquisizione di competenze 
certificate, fatto salvo quanto specificatamente indicato nelle linee di indirizzo regionale in materia, nel caso di specifiche categorie 
di soggetti.

Pertanto sono  destinatari del Programma “Dote Comune 2015” le seguenti categorie di soggetti, residenti o domiciliati in Regione 
Lombardia ed in particolare:

A. giovani inoccupati e disoccupati di età compresa tra i 18 e i 35 anni; 

B. lavoratori percettori di ammortizzatori: cassa integrazione guadagni straordinaria, cassa integrazione guadagni in deroga, mobi-
lità ordinaria e in deroga;

C. disoccupati e inoccupati con età superiore a 50 anni.

Il Programma “Dote Comune 2015” è attuato mediante l’attivazione di  specifici avvisi per la realizzazione dei percorsi di tirocinio extra-
curriculare per l’acquisizione di competenze e relativa certificazione, secondo quanto previsto dal Quadro Regionale degli Standard 
Professionali con esclusione delle competenze delle figure normate o regolamentate.

A tal fine verranno realizzate le seguenti attività:

a. promozione di accordi con gli enti territoriali per lo svolgimento, nel quadro del programma attivato, di lavori di pubblica utilità 
da svolgersi presso le comunità locali;

b. promozione di azioni di informazione, comunicazione, sensibilizzazione; 

c. monitoraggio, anche attraverso l’elaborazione di rapporti periodici,  dell’attività svolta con particolare riferimento ai percorsi av-
viati, alle tipologie di servizio, agli enti e soggetti coinvolti e ai documenti prodotti.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 20 febbraio 2015

– 25 –

Art. 3 - Programmazione Integrata delle misure 

Il Programma “Dote Comune 2015” è attuato in coordinamento con la misura relativa al Programma Garanzia Giovani, in attuazione 
della Youth Employment Initiative, rivolta ai giovani con età inferiore a 29 anni, secondo i requisiti indicati nell’avviso “Garanzia Giovani” 
approvato con DDG n. 9619 del 16 ottobre 2014  (ex DGR 1889 del 30.5.2014 e DGR 1983 del 20.6.2014) che assume l’attivazione del 
tirocinio extracurricolare di durata superiore ai 90 giorni come risultato positivo per gli operatori accreditati.

In tal senso il Programma Dote Comune 2015 viene attuato con le seguenti modalità:

A. giovani inoccupati e disoccupati tra i 18 e i 35 anni:

1. giovani inoccupati e disoccupati di età compresa tra i 18 e i 29 anni che non frequentano un percorso di istruzione o 
formazione, mediante il succitato avviso “Garanzia Giovani”. 

2. giovani inoccupati e disoccupati di età compresa tra i 18 e i 35 anni non compresi nella tipologia A.1 mediante la misu-
ra Dote Comune 2015; 

B. lavoratori percettori di ammortizzatori: cassa integrazione guadagni straordinaria, cassa integrazione guadagni in deroga, 
mobilità ordinaria e mobilità in deroga;

C. disoccupati e inoccupati con età superiore a 50 anni.

Art. 4 – Impegni di Regione Lombardia

Regione Lombardia si impegna a :

- cofinanziare il Programma “Dote Comune” con riferimento ai percorsi formativi, di cui alla tipologia A.2, B e C destinando euro 
400.000,00 del bilancio di previsione 2015 per l’attivazione di almeno 400 doti annuali di tirocinio;

- assicurare l’accesso alla misura di Garanzia Giovani secondo la modalità approvate dal succitato avviso “Garanzia Giovani”;

- approvare il Programma “Dote Comune” contenente la definizione dei criteri e delle modalità di attuazione della Dote Comune;

- monitorare l’attuazione delle azioni di cui al programma Dote Comune attraverso gruppi di lavoro mirati ed analisi delle reporti-
stica periodicamente prodotta a cura di ANCI Lombardia;

- favorire la diffusione e la conoscenza del presente protocollo e delle iniziative in esso realizzate attraverso la pubblicazione sul sito 
regionale e con ogni altro mezzo di comunicazione istituzionale.

Art.5 – Impegni di ANCI Lombardia e degli Enti locali

5.1 – Impegni per la misura Dote Comune

ANCI Lombardia  con riferimento a Dote Comune si impegna a:

- predisporre e trasmettere a Regione Lombardia il Programma “Dote Comune”;

- adottare e pubblicare  gli avvisi di Dote Comune, a seguito di approvazione da parte di Regione Lombardia del sopra citato 
Programma;

- attivare almeno 400 doti annuali di tirocinio; 

- raccogliere le adesioni a Dote Comune degli enti associati, prevedendo la sottoscrizione di apposita convenzione, così come 
disposto dagli indirizzi regionali in materia di tirocini;

- realizzare e diffondere informazioni e comunicazione relative al modello Dote Comune presso i Comuni associati e con essi ai 
soggetti del territorio, siano essi enti, associazioni, imprese e cittadini tutti;

- rendere fruibili le informazioni a diverse tipologie di cittadini favorendo la circolazione delle conoscenze anche attraverso il web, 
i network e l’utilizzo di nuove tecnologie;

- attivare il controllo,  monitoraggio e valutazione del programma Dote Comune nei diversi territori anche attraverso specifici 
momenti di coordinamento e di confronto al fine di identificare la sostenibilità delle azioni e del modello definito con Regione 
Lombardia;

- produrre reportistica periodica concernente lo stato di avanzamento del programma “Dote Comune” nei termini e nelle modalità 
che si definiranno in sede di approvazione del programma medesimo;

- promuovere l’integrazione degli strumenti di progettazione che intercettano la popolazione destinataria del percorso Dote Co-
mune nei rispettivi comuni per valorizzare e ottimizzare le iniziative e le azioni in corso e attivate;

La convenzione stipulata tra ANCI Lombardia ed Enti Locali per l’attivazione dei tirocini definisce le modalità di erogazione delle in-
dennità di partecipazione ai tirocinanti. 

5.2 - Impegni per la misura Garanzia Giovani

ANCI Lombardia  con riferimento alla misura Garanzia Giovani si impegna a:

- attivarsi nella realizzazione di Garanzia Giovani mediante la realizzazione di  150 doti, per la fascia dei giovani dai 18-29 anni 
inoccupati e disoccupati, secondo i requisiti previsti dall’avviso succitato.

- realizzare e diffondere informazioni e comunicazioni relative alla misura Garanzia Giovani presso i 200 sportelli comunali deputati 
(Informagiovani o Youth Corner).

Regione Lombardia e Anci Lombardia potranno concordare ulteriori misure di accompagnamento e di informazione nell’ambito delle 
attività di comunicazione previste dal Programma Garanzia Giovani



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 20 febbraio 2015

– 26 – Bollettino Ufficiale

Art. 6 - Modalità di attuazione

6.1 - Soggetto promotore

Il soggetto promotore del Programma “Dote Comune” di cui al presente Protocollo d’Intesa  è  l’ente accreditato ANCITEL Lombardia, 
società strumentale di Anci Lombardia sulla quale  l’associazione esercita attività di direzione, coordinamento e di controllo, costituita 
per il raggiungimento degli scopi e obiettivi statutari, ai sensi dell’art. 2 comma 4  dello Statuto di ANCI Lombardia.

ANCITEL Lombardia svolge le funzioni di gestore curando i servizi relativi alla Dote Comune presso le amministrazioni comunali ospitan-
ti secondo la procedura stabilita dall’accreditamento per quanto riferito all’utilizzo delle sedi, e in particolare :

- la definizione dei criteri e delle modalità della progettazione e dell’erogazione della formazione; 

- la definizione del tutor didattico organizzativo;

- la definizione e la realizzazione del piano formativo individuale;

- l’attuazione della formazione d’aula; 

- il coordinamento del tutoring (aziendale) presso i Comuni in raccordo con i referenti comunali;

- il supporto per l’assolvimento degli obblighi e degli adempimenti previsti dalla normativa in relazione al tirocinio sia esso curricu-
lare e/o extracurriculare;

- la verifica della frequenza dei corsi indicati nel piano formativo;

- la certificazione delle competenze acquisite; 

- il raccordo con il sistema informativo di Regione Lombardia;

- la gestione amministrativa connessa all’erogazione della Dote Comune; 

- la valutazione delle candidature e l’assegnazione della dote;

- la raccolta, sistematica e periodica, degli elementi utili alla stesura della reportistica di programma.

Per le attività realizzate nell’ambito del programma  Garanzia Giovani, ANCITEL come operatore accreditato ed ente promotore di tiro-
cini extracurricolari si impegna a rispettare le procedure descritte nel manuale di cui all’allegato C del Ddg n. 9619/2014 di attuazione 
del programma, per quanto concerne la realizzazione del PIP, la conservazione della documentazione, la registrazione delle attività sul 
sistema informativo, la liquidazione, le verifiche e tutto quello che rientra negli obblighi e nei doveri dell’operatore accreditato.

6.2 - Enti ospitanti

Sono definiti “Enti ospitanti” i Comuni lombardi associati ad ANCI presso cui vengono realizzati i progetti d’intervento formativo. 

Altri enti pubblici o soggetti istituzionali del territorio regionale possono aderire alla Dote Comune, tramite apposita convenzione da 
stipulare con ANCI Lombardia, fatto salvo che gli stessi non risultino beneficiari per le medesime spese di altre agevolazioni regionali, 
nazionali, comunitarie.

Le attività degli Enti ospitanti riguardano:

- l’attivazione di iniziative d’informazione e comunicazione, sul territorio di competenza, per la realizzazione di progetti program-
mati dall’ente, nonché la conseguente raccolta delle domande di Dote Comune presentate dai cittadini;

- la collaborazione con ANCITEL Lombardia alla selezione dei destinatari delle doti;

- il tutoraggio dei tirocini assicurato dai dirigenti o funzionari responsabili del settore di competenza, oggetto del tirocinio, secondo 
quanto disposto dalle linee di indirizzo in materia;

- l’attuazione dei tirocini presso le proprie sedi;

- la rendicontazione delle attività svolte sulla base degli items definiti in sede di programma; 

- la partecipazione al processo di certificazione delle competenze acquisite;

- lo stanziamento e l’erogazione di risorse finanziarie per garantire lo svolgimento dei progetti.

Per le attività realizzate nell’ambito del Programma Garanzia Giovani, qualora la convenzione con il soggetto promotore disponga 
che il comune eroghi l’indennità al tirocinante, il comune può fruire del rimborso previsto da Regione Lombardia, secondo le modalità 
previste dall’avviso “Garanzia Giovani” approvato con DDG n. 9619 del 16 ottobre 2014.

Gli enti ospitanti si impegnano, inoltre, in raccordo con ANCITEL Lombardia, a realizzare e diffondere informazioni e comunicazioni 
relative alla misura Garanzia Giovani presso gli sportelli comunali deputati (Informagiovani o Youth Corner).

Art. 7 – Durata

Il presente Protocollo d’intesa entrerà in vigore alla data di sottoscrizione e avrà durata fino al 31.12.2015, fatta salva la completa 
realizzazione delle attività in esso previste.

Milano, ___________________

Regione Lombardia

Assessore all’Istruzione, Formazione

e Lavoro 

Valentina Aprea

ANCI Lombardia

Il Presidente

Roberto Scanagatti


